2019.11.8

会 員 各 位

一般社団法人地球温暖化対策技術会

 【温暖化対策セミナーのご案内】

 拝啓、貴社におかれましては時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 また、平素より当会事業に関しまして、多大なるご指導ご支援賜り、深く感謝申し上げます。

さて、当会年度事業（自主事業）といたしまして、運営委員会で企画検討して参りました、温暖化対策

セミナーを開催する運びとなりました。地球温暖化対策を巡る今日的な話題として、会員の皆様には有

意義なセミナーになると自信をもって推奨させて戴くものであります。下記内容ご確認の上、社内関係

部署にもご紹介戴き、多数の参加申し込みをお願いします。                 敬具

記

テーマ：“ＴＣＦＤに沿った温暖化シナリオ分析と対応策の方向性”

ʷこれからの経営戦略立案のキーポイントー

（テーマ趣旨）

「パリ協定」の合意を受け金融安定理事会（FSB）によって設立された TCFD（気候関連財務情報開示タスク

フォース）は、2017 年の最終報告にて企業に対し「気候変動に対応した経営の推進」を求めました。具体的に

は気候変動関連情報の「ガバナンス」「戦略」「リスク管理」「指標と目標」の開示と実践です。特に「戦略」で

は、複数の気候変動シナリオに基づく財務影響のシナリオ分析が求められており、わが国でも 197 社（2019

年 10 月時点）が TCFD に賛同し、環境省も企業のシナリオ分析を支援しています。

 今回、当会が企画したセミナーでは、TCFD の背景、環境省の支援事業のねらいなどを解説戴いた後、2050

年を見据えた、2℃上昇、4℃上昇の世界観、それに対する代表的な業界のシナリオ分析実践事例を紹介戴くこ

とにしております。また、当会会員企業から本論講演を踏まえて、３業種程度に、感想ならびにコメントをお

願いしており、さらに、聴講者各位の TCFD シナリオ分析に対する理解レベルを高めるべく、聴講者ならび

に講演者による自由闊達な意見交換をも進めるプログラムとしております。

記

開催期日：12 月 17 日（火）13:00～15:00（開場 12:30）

開催場所：ＴＫＰ新橋カンファレンスセンター新館（東京都千代田区内幸町 1-3-1 幸ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ 15F）

参加費 ：資料代含む、会員企業 2,000 円、非会員 3,000 円（当日徴収します）

参加定員：当会会員を中心に、50 名程度（申し込み順、会場定員 72 名）

プログラム：（一部変更の可能性あり）

 1. 開会のご挨拶               一社地球温暖化対策技術会 会⾧ 大野眞里

 2. 環境省事業のねらい     環境省地球環境局地球温暖化対策課 総括課⾧補佐 岸 雅明氏

 3. TCFD 概要、事例紹介   デロイトトーマツコンサルティング合同会社

  CG&E ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨﾁｰﾑ ｱｿｼｪｲﾄﾃﾞｨﾚｸﾀｰ 丹羽 弘善氏

 4. 聴講者からの意見・コメント           当会会員他から３業種（調整中）

 5. 会場（フロアー参加者）との意見交換

 6. まとめ                       環境省 総括課⾧補佐 岸 雅明氏

7. 閉会ご挨拶                 一社地球温暖化対策技術会副会⾧ 吉田佳司

                                         以 上

参加申込み 送付先 一般社団法人地球温暖化対策技術会

          （事務局 濱野宛 hamano@jatcc.org    ）

令和元年度（2019 年度）温暖化対策セミナー

 申込み代表者（会社・氏名）

申込み日時 2019.  .    

〇をつける

会社名称

参加者２の所属・氏名

参加者３の所属・氏名

会員・非会員の別 会員 非会員

一社地球温暖化対策技術会 令和元年度 12月セミナー
「ＴＣＦＤに沿った温暖化シナリオ分析と対応策の方向性」  参加申込み  用紙

参加者１の所属・氏名

▶会場案内アクセス

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-shimbashi-uchisaiwaicho/access/

都営三田線 内幸町駅 日土地内幸町ビル口(A5 出口付近) 徒歩 1 分

JR 山手線 新橋駅 日比谷口 徒歩 7 分／JR 京浜東北・根岸線 新橋駅 日比谷口 徒歩 7 分

JR 東海道本線 新橋駅 日比谷口 徒歩 7 分 ／JR 横須賀線 新橋駅 日比谷口 徒歩 7 分

東京メトロ銀座線 新橋駅 8 番出口 徒歩 7 分

都営浅草線 新橋駅 8 番出口 徒歩 7 分

東京メトロ日比谷線 霞ケ関(東京都)駅 C4 徒歩 8 分

東京メトロ丸ノ内線 霞ケ関(東京都)駅 C4 徒歩 8 分

東京メトロ千代田線 霞ケ関(東京都)駅 C4 徒歩 8 分